CHỈ THỊ

Về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016

Năm 2015, trong bối cảnh chung của cả nước tuy còn nhiều khó khăn, nhưng với quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, có sự hỗ trợ kịp thời của Trung ương, sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả quan trọng trên một số lĩnh vực chủ yếu.

Năm 2016, dự báo tình ta vẫn còn phải đối phó với nhiều khó khăn và thách thức: Hoạt động sản xuất, kinh doanh vẫn còn nhiều khó khăn; thời tiết và dịch bệnh tiếp tục diễn biến khó lường; số lao động thiếu việc làm còn nhiều, giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực bấp bênh, giá cả các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu được dự báo có thể tăng, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016... Những khó khăn trên tác động trực tiếp đến đời sống nhân dân trong tỉnh, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các đối tượng chính sách và hộ nghèo, làm cho nguy cơ tái nghèo có thể xảy ra; tình hình an ninh chính trị vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; tệ nạn xã hội còn nhiều bức xúc; tai nạn giao thông tuy giảm nhưng vẫn còn ở mức cao...

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 24/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Công điện số 1878/CD-TTg, ngày 09/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Nghị định số 36/NĐ-CP, ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ thị số 02/CT-BCT, ngày 24/12/2015 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Để bảo đảm các điều kiện cho nhân dân trong tỉnh đón Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 thật sự vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, nghiêm túc quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các công tác sau đây:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phải bám sát sự chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, các Bộ, Ngành, Tỉnh ủy và Ủy ban Nhân dân tỉnh, chủ động phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội để lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày 24/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Quy định số 10 - QĐ/TU, ngày 11/8/2015 của Tỉnh ủy về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên; bảo đảm cho mọi

người, mọi nhà được hưởng Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 thực sự vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2. Nghiêm cấm việc dùng ngân sách Nhà nước và kinh phí tập thể để làm quà trong dịp Tết; nghiêm cấm mọi hình thức biếu xén, tặng quà Tết cho cấp trên; cấm sử dụng xe công vào việc riêng trong các ngày nghỉ Tết.

e) Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Sở Giao thông – Vận tải, Công an, Cục thuế, Cục Hải quan, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Dự trữ Nhà nước khu vực và các sở, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-BCT, ngày 24/12/2015 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; Chủ động làm tốt công tác dự báo tình hình thị trường, chuẩn bị lượng hàng dự trữ cần thiết, nhất là các mặt hàng nhu yếu phẩm trong những ngày giáp Tết và sau Tết để chủ động ứng phó, xử lý tình huống giá cả tăng đột biến. Bố trí một lượng hàng thiết yếu để phục vụ đồng

Tập trung thực hiện quyết liệt, có hiệu quả kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

n) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các đơn vị chức năng đảm bảo lực lượng tuần tra, kiểm soát, bảo vệ biên giới, phòng chống xâm nhập, vượt biên trái phép trong dịp Tết.

o) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức việc bắn pháo hoa theo chủ trương của tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các Hội và Đoàn thể phối hợp chặt chẽ với các tầng lớp nhân dân, các hội viên, đoàn viên chủ động tham gia các hoạt động vui đón Xuân mới có ý nghĩa thiết thực trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

7. Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị, lực lượng vũ trang, các cơ quan thông tin đại chúng phổ biến sâu rộng Chỉ thị này đến cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch trong ngành, đơn vị, địa phương mình; kịp thời báo cáo kết quả thực hiện trước, trong và sau Tết cho Ủy ban Nhân dân tỉnh vào ngày 11/02/2016 (mùng 4 tháng Giêng, năm Bính Thân) qua Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./31

Nơi nhận

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các Hội, Đoàn thể,
- UBND các huyện, thị xã, thành phố,
- Báo Đắk Lắk, Đài PT-TH tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
- + CVP, các Phó CVP;
- + Các Phòng: TH, TCTM, CN, NN&MT,
- NC;
- Lưu VT, VHXH.